



■ Kométa C/2023 Tsuchinshan-Atlas nad naším mestom

foto: Jozef Škriečka JS Photo

Skvelá práca a obetavosť našich hasičov bola ocenená

Mesto Stará Turá s veľkou hrdosťou oznamuje, že sme dostali **ďakovný list** od Hasičského a záchranného zboru Slovenskej republiky. Tento list vyjadruje hlboké uznanie za obetavú prácu a nasadenie našich dobrovoľných hasičov počas nedávnej mimoriadnej poveternostnej situácie.

Všetky naše Dobrovoľné hasičské zbory mesta Stará Turá, ako aj dobrovoľní hasiči z mestských častí Paprad' a Topolecká, ktoré pomáhali v neľahkej situácii aj v okolitých obciach, preukázali nielen vysokú odbornú pripravenosť, ale aj nesmiernu oddanosť. Ich rýchla a efektívna reakcia pomohla minimalizovať škody a ochrániť životy i majetok nielen našich občanov.

Prezident Hasičského a záchranného zboru Slovenskej republiky, plk. Ing. Adrián Mífkovič, vo svojom ďakovnom liste vyzdvihol obetavosť našich hasičov v kritických momentoch. Rovnako aj primátor mesta Myjava ocenil ich ľudský

prístup a profesionalitu, ktorú preukázali pri záchranných prácach.

Nasadenie našich dobrovoľných hasičov si všimlo aj Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, sekcia krízového riadenia, ktoré v ďakovnom liste potvrdilo ich oddanosť, prístup a ochotu pomôcť.

Sme hrdí na to, že máme v našich radoch takýchto skvelých ľudí a profesionálov.

Veľmi si vážime prácu našich hasičov a ďakujeme za ich nezištnú podporu, ktorú poskytujú mestu a našim obyvateľom.

Ďakujeme, mesto Stará Turá.

■ MsÚ

1. - 11.11. VÝSTAVA OBRAZOV D. PROCHÁZKA

DK Javorina

1. - 22.11. 160 ROKOV MATICE SLOVENSKEJ

výstava, DK Javorina

5.11. KLIMAKTÉRIUM 2

18:00 hod., divadelné predstavenie,
DK Javorina

6.11. DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ NA MESTSKOM ÚRADE

9:00 – 17:00 hod.

6.11. ZDRAVÉ DEZERTY

18:00 hod., kurz, kaviareň DK Javorina

8.11. SVETIELKOVÁ PÁTRAČKA

16:30 hod., aktivita pre deti, zraz pred CVČ

15.11. VALAŠSKÝ KRAJKÁRSKY A REMESELNÝ TRH

zájazd, DK Javorina

19.11. SLÁVNOSTNÝ KONCERT K VÝROČIU ZALOŽENIA ZUŠ

17:00 hod., DK Javorina

19. - 20.11. BURZA KNÍH, HRAČIEK A DOPRAVNÝCH PROSTRIEDKOV

MC Žabka

23.11. SIMA MAGUŠINOVÁ

18:00 hod., koncert, DK Javorina

26.11. TEMPERAMENT A VZŤAHOVÉ VZORCE V RODINE

18:00 hod., kaviareň DK Javorina

27.11. VIANOCE S FENG SHUI

17:00 hod., prednáška, DK Javorina

29.11. SPOLOČNÉ ZDOBIENIE STROMČEKOV

10:00 hod., Námestie slobody

30.11. PLETENIE VIANOČNÝCH DEKORÁCIÍ

15:00 hod., kurz, kaviareň DK Javorina

**TSK ocenil
osobnosti
nášho mesta**

str. 3



**Dúha v srdci
opäť sfarbila
mnohé srdcia**

str. 11



**Na Behu
Dubníkom
padali rekordy**

str. 14



Deň otvorených dverí na mestskom úrade

Vážení občania, pozývame Vás na Deň otvorených dverí, ktorý sa uskutoční v stredu 6. novembra 2024.

Tento deň bude výnimočnou príležitosťou na spoznanie našich nových priestorov mestského úradu v Starej Turej. Otvoríme pre Vás dvere od 09:00 do 17:00 hod. a radi Vám predstavíme, čo všetko mestský úrad ponúka.

Kde?

Mestský úrad Stará Turá, Ul. Gen. M. R. Štefánika 375/63

Čo u nás uvidíte?

- Všetky priestory mestského úradu
- Klientske centrum, ktoré je srdcom úradu
- Pohľad na naše mesto zo zelenej strechy
- Pracovňu pána primátora, kde si môžete s ním pohovoriť

Prečo by ste mali navštíviť mestský úrad?

Toto je jedinečná príležitosť pre občanov, aby sa zapojili do diskusie o dôležitých otázkach,

ktoré ovplyvňujú naše mesto. Od 10:00 do 12:00 hod. pre záujemcov prebehne diskusia v mozaičkovej zasadačke o riešení parku pri Chirane. Občania sú vítaní, aby sa podelili o svoje názory a návrhy.

Poobede budú k dispozícii referenti z odboru výstavy a projektov, s ktorými môžete diskutovať o plánovaných projektoch a inováciách. Na druhom poschodí bude prítomný Detský parlament mesta Stará Turá, ktorý spolu so zástupcom primátora predstaví fungovanie samosprávy a činnosť poslancov.

Samozrejme, bude tu aj možnosť osobného stretnutia s primátorom, ktorý je otvorený Vaším otázkam a podnetom.

Príďte objaviť priestory mestského úradu a zapojiť sa do diskusií, ktoré sú kľúčové pre budúcnosť nášho mesta. Tešíme sa na Vašu účasť.

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ NA MESTSKOM ÚRADE

06. 11. 2024

Čo u nás uvidíte?

- všetky priestory mestského úradu
- prezriete si srdce úradu - Klientské centrum
- vychutnáte si pohľad na naše mesto zo zelenej strechy
- navštívite pracovňu nášho pána primátora

Od 9.00 - 17.00 hodiny



■ Andrea Michalcová, MsÚ

Workshop o participácii na pôde Mestského úradu v Starej Turej

V priestoroch Mestského úradu v Starej Turej sa v utorok 10. septembra uskutočnil workshop venovaný téme participácie, ktorý bol určený pre zamestnancov mestského úradu a organizácií mesta Stará Turá.

Cieľom tohto školenia bolo prehĺbiť pochopenie dôležitosti participácie a naučiť sa efektívne spôsoby, ako zapájať verejnosť do rozhodovacích procesov.

Čo je participácia a prečo je dôležitá?

Participácia znamená aktívne zapájanie občanov do rozhodovacích procesov, ktoré majú dopad na ich každodenný život. Je to nástroj, ktorý umožňuje, aby boli hlasy občanov vypočuté a zohľadnené pri tvorbe verejných politík a projektov. Dôležitosť participácie spočíva v tom, že posilňuje vzťah medzi občanmi a verejnými inštitúciami, zvyšuje transparentnosť a zodpovednosť a prispieva k väčšej dôvere v rozhodovacie procesy.

Prečo robíme participáciu?

V meste Stará Turá si uvedomujeme, že rozhodnutia, ktoré robíme, majú priamy vplyv na našich občanov. Preto sa snažíme aktívne zapájať verejnosť do tvorby politík a projek-

to, aby sme zabezpečili, že budú čo najviac reflektovať skutočné potreby a záujmy našich obyvateľov. Chceme vytvoriť otvorený priestor na dialóg, kde môžu občania vyjadriť svoje názory, nápady a obavy.

Tento workshop by sa nemohol uskutočniť bez podpory Úradu splnomocnenca vlády SR pre rozvoj občianskej spoločnosti, ktorému by sme radi poďakovali za organizáciu a vedenie školenia. Vďaka workshopu sme získali cenné poznatky a zručnosti, ktoré nám pomôžu

lepšie zapájať našich občanov do rozhodovacích procesov a prispieť tak k rozvoju nášho mesta.

Workshop bol pre nás všetkých prínosný a veríme, že nadobudnuté vedomosti a skúsenosti využijeme pri našej každodennej práci.

Participácia je kľúčom k efektívnemu a transparentnému spravovaniu mesta a my sme odhodlaní pokračovať v jej rozvoji.

■ MsÚ, foto: MsÚ



Zomrel Mgr. Milan Kubík, čestný občan mesta Stará Turá

S hlbokým smútkom Vám oznamujeme, že nás 16.10.2024 opustil výnimočný človek, čestný občan mesta Stará Turá, bývalý evanjelický farár, Mgr. Milan Kubík.

Jeho život bol naplnený službou iným, čo krásne vystihuje myšlienka Rázusa: „*Pekne žiť znamená žiť pre iných.*“ Rodák z Nového Mesta nad Váhom väčšinu svojho života prežil v Starej Turej, kde pôsobil ako farár od roku 1957 do roku 2004. Počas svojho pôsobenia sa významne zaslúžil o opravu kostola a stal sa neoddeliteľnou súčasťou života v meste. Takmer päť desaťročí slúžil nielen veriacim, ale všetkým občanom, v radostných i najťažších chvíľach. Jeho odchod z duchovnej služby v roku 2004 nič nezmenil na tom, že zostal v srdciach tých, ktorých životy ovplyvnil.

Za svoju dlhoročnú prácu v oblasti duchovného a spoločenského života, a za prínos k vytváraniu pokojného



a tolerantného spolunažívania všetkých občanov, mu bolo udelené čestné občianstvo mesta Stará Turá. Jeho meno bude navždy spojené aj s ekumenickými pobožnosťami a podujatiami venovanými odkazu Konštantína a Metoda. Mgr. Milan Kubík rozdeľoval lásku, múdrosť, vieru a nádej, stmeloval rodiny i občanov a ukazoval cesty k vzájomnému porozumeniu.

Nech jeho pamiatka zostane živá v našich srdciach.

Češť jeho pamiatke.

■ MsÚ

Záchrana života

Začiatkom augusta hliadka MsP riešila neštandardnú situáciu. Bolo prijaté oznámenie, že na železničnom moste, ponad cestu smerom na Nové Mesto nad Váhom, stojí neznámy muž a pravdepodobne sa pokúša skočiť pod kolesá prechádzajúcich vozidiel. Hliadka MsP okamžite vyrazila na miesto. Muž spočiatku reagoval nervózne a dával jasne najavo, že uskutoční svoj zámer. Napriek zložitým podmienkam a stavu dotyčného naša policajti úspešne nadviazali kontakt. Po niekoľkých minútach sa im podarilo neznámeho muža presvedčiť, aby upustil od svojich zámerov. V spolupráci s príslušníkmi PZ bola osoba premiestnená do sanitky a prevezená na ďalšie vyšetrenia.

Čo robiť, ak sa s podobnými prípადmi stretnete?

- Pokiaľ je to možné, k osobe sa nepribližujte a ihneď volajte políciu,
- snažte sa premiestniť tak, aby ste na miesto incidentu videli a zároveň neboli videní,
- do príchodu polície pozorujte situáciu, aby ste vedeli podať informácie,
- zapamätajte si čas dôležitých momentov,
- nerobte nič, čo by mohlo viesť k zvýšeniu stresu, resp. napätia v situácii.

■ MsP

Ocenenie Flores Musarum si prevzali osobnosti, ktoré obohacujú kultúru nášho kraja

Každoročné podujatie Flores Musarum sa tento rok uskutočnilo 30. septembra 2024 v reprezentatívnych priestoroch zrekonštruovaného Gastrocentra v Trenčíne, kde boli ocenení jednotlivci a kolektívy za ich výnimočný prínos pre kultúrny život Trenčianskeho kraja. Večerom sprevádzal herec Roman Hargaš, atmosféru večera obohatilo vystúpenie koncertných umelcov Marty Turčanovej, Zuzany Budinskej a Martina Budinského.

O samotnú organizáciu sa postarali kultúrne inštitúcie v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja – **Trenčianske osvetové stredisko**, **Trenčianske múzeum**, **Verejná knižnica Michala Rešetku a Galéria Miloša Alexandra Bazovského** v Trenčíne. Slávnostný večer bol **venovaný tým, ktorí svojím talentom a nadšením prispievajú k rozvoju kultúry v kraji.** „Ja si naozaj vážim všetkých, ktorí sa starajú o zachovanie kultúry a tradícií a vnášajú tam aj svoj podpis,“ povedal predseda TSK Jaroslav

Baška. Tento rok si ocenenie Flores Musarum prevzalo 17 laureátov z rôznych oblastí kultúrneho života. „**Pre inštitúcie, ktoré organizujú toto podujatie a aj pre Trenčiansky kraj bude rok 2026 veľmi dôležitým. Trenčín bude Európske hlavné mesto kultúry a máme pred sebou naozaj zaujímavé projekty. Ja verím, že aj ľudia, ktorí sú prítomní na tomto slávnostnom večeri prispievajú do tej kytice nápadov a podujatí, ktoré budú sprevádzať Európske hlavné mesto kultúry,**“ dodal.

Podujatie Flores Musarum opäť dokázalo,



že **Trenčiansky kraj je kolískou talentov** a ľudí, ktorí sa zasadzujú o zachovanie kultúrnych hodnôt. Svojou prácou obohacujú našu spoločnosť a vytvárajú mosty medzi minulosťou a budúcnosťou.

Zdroj: TSK

Na podujatí Flores Musarum boli ocenené dve osobnosti staroturianskeho kultúrneho života:

Pani Jitka Durcová – za celoživotné zásluhy o rozvoj kultúry v Starej Turej a podjavorinskom kraji

Pán Ján Zeman – za dlhoročnú tradičnú umeleckú tvorbu a mimoriadny prínos pre zachovanie a rozvoj košíkárstva

Srdečne blahoželáme!

■ Zdroj: TSK

Nedorozumenie ohľadom mestskej tržnice a ponuka prenájmu predajných miest

V poslednom období sa šíria nepresné informácie o zrušení mestskej tržnice. Mestská tržnica nebola a ani nebude zrušená. Predaj na tržnici je povolený, pričom je nevyhnutné, aby všetci predajcovia dodržiavali platné zákony, legislatívne predpisy a pravidlá. Niektoré nadbytočné stoly boli dočasne odstránené, avšak v prípade potreby ich vieme opäť poskytnúť.

Záujemcovia o predaj na tržnici môžu podať žiadosť o povolenie na mestskom úrade v Klientskom centre, informovať sa telefonicky na čísle 032 746 16 20 alebo napísať na email msu@staratura.sk.

Vítame všetkých miestnych predajcov, ktorí prispievajú k rozmanitej ponuke produktov a záhradných výrobkov.

■ Andrea Michalcová, MsÚ



Mestská tržnica

ponúkame trhové miesto
na prenájom



Rozsvietenie adventných sviec

Tento rok prichádza so zmenou v rozsvietení adventných sviec, ktoré prebehne na rôznych krásnych miestach nášho mesta. Všetky adventné sviece sa síce symbolicky rozsvietia o 17:00 hod. na Námestí slobody, no kultúrny program bude prebiehať na rozličných miestach, aby sme si toto obdobie ešte viac vychutnali.

Prvá adventná svieca – svieca nádeje

Rozsvieti sa **1.12.** v Evanjelickom kostole za sprievodu detského spevokolu Lastovičky, ktorý dodá podujatiu pokojnú a duchovnú atmosféru. Táto svieca symbolizuje nádej, ktorú prináša príchod Vianoc.

Druhá adventná svieca – svieca pokoja

Rozsvieti sa **8.12.** počas benefičného koncertu v Dome kultúry Javorina, kde sa môžeme tešiť na výnimočné hudobné vystúpenia. Svieca pokoja nám pripomína, aby sme sa snažili vytvárať pokoj vo svojich srdciach aj v našich rodinách.

Tretia adventná svieca – svieca radosti

Tretia svieca, známa ako svieca radosti, sa rozžiari **15.12.** v koncertnej sále ZUŠ, kde bude pripravený sprievodný umelecký program. Táto svieca

je často označovaná aj ako "Gaudete" a vyjadruje radosť z blížiaceho sa príchodu Vianoc.

Štvrtá adventná svieca – svieca lásky

Nakoniec sa **22.12.** rozsvieti štvrtá adventná svieca, svieca lásky, na Námestí slobody. Deti z materskej školy zo Staršej Turej svojím vystúpením prinesú do adventného obdobia teplo a srdečnosť. Svieca lásky nám pripomína, aby sme v tomto období nezabúdali na súcit a láskavosť.

Aj keď tento rok prichádza so zmenou, o to viac si užijeme adventné čarovné chvíle na rôznych krásnych miestach, kde na nás čakajú bohaté kultúrne programy. Tešíme sa, že spolu s vami zažijeme tieto výnimočné momenty plné nádeje, pokoja, radosti a lásky.

■ Andrea Michalcová, MsÚ

3. ročník spoločného zdobenia stromčekov

Už tretí rok sa Námestie slobody zmení na čarovné miesto plné vianočných stromčekov. **V piatok 29. novembra 2024 o 10:00 hodine** sa na námestí rozsvietia krásne ozdobené stromčeky, ktoré spríjemnia adventný čas všetkým návštevníkom. Táto obľúbená tradícia, ktorá prináša sviatočnú atmosféru do srdca nášho mesta, pokračuje aj tento rok.

S tromčeky budú zdobené v spolupráci s mestskými organizáciami, no vítaná je aj účasť verejnosti. Ak máte chuť, pridajte sa k nám a pomôžte nám vytvoriť jedinečnú výzdobu. **Témou zdobenia sú farby mesta** – čierna, žltá, zelená a biela. Fantázia a kreativita pri výzdobe sú vítané, či už ide o stromčeky na námestí alebo okolie.

Príďte sa naladiť na vianočnú náladu a prispieť svojou šikovnosťou k sviatočnej výzdobe Námestia slobody. Spoločne vytvoríme atmosféru, ktorá zahreje srdcia a prinesie radosť všetkým obyvateľom aj návštevníkom mesta.

■ Andrea Michalcová, MsÚ





■ foto: Gabriela Hučková

Prezentácia obnoveného židovského cintorína v obnovenej synagóge

Tento rok sme si pripomenuli 80. výročie Slovenskeho národného povstania. V čase, keď vojna sa chýlila ku koncu, vtedy pred 80 rokmi, židovský cintorín na Starej Turej začal pomaly ale isto chátrať a potomkovia, ktorí sa starali o hroby svojich predkov, boli buď vyhnaní, zavraždení, alebo postupom času odišli a nezostal tu nik, kto by sa staral o cintorín alebo jeho okolie. Židovská komunita Starej Turej úplne vymizla a židovský cintorín upadal a príroda ho doslova pohltila.

Čas sa žiaľ vrátiť nedá, ale tak, ako si každý rok v novembri spomíname na svojich zosnulých a navštevujeme ich hroby, tak nejak sme si pripomenuli a uctili pamiatku našich zosnu-

lých Židovských spoluobčanov tým, že sme obnovili toto najposvätejšie miesto.

V rámci konferencie *Židovské kultúrne dedičstvo na Slovensku*, ktorá sa konala v septembri



■ foto: Peter Konečný



v Židovskej synagóge v Trenčíne, sme ako Staroturianský okrášľovací spolok boli prizvaní porozprávať niečo málo o tejto obnove. Tejto úlohy sa za nás zhostil Peter Škriečka s prezentáciou *Čistíme verejný priestor od zababnenosti*. Vyzdvihol v nej pomoc dobrovoľníkov a dobrých ľudí, ktorí sa akoukoľvek formou podieľali na obnove židovského cintorína a tiež dôležitosť komunity zapojiť sa do vecí verejných a nečakať, kým to za nás spraví niekto iný.

Židovská synagóga tento

rok otvorila svoje brány po prvej fáze rekonštrukcie a reštaurácie pôvodnej výmalby a pribudla tiež expozícia *Židovské kultúrne dedičstvo na strednom Považí*, v ktorej sa nachádza aj zmienka a fotografia nášho židovského cintorína na Starej Turej. Obnovená výmalba je až dychberúca a určite každému odporúčam navštíviť túto vzácnu pamiatku, keďže synagóga by mala fungovať ako kultúrne centrum a teda vždy bude dôvod tam zísť.

■ Gabriela Hučková



Mestská knižnica
Kristíny Royovej
Stará Turá

Krátke čítanie rozprávok s deťmi
v knižnici
7.11., 14.11., 21.11., 28.11.
vždy o 17:00 hod.



Centrum voľného času Stará
Turá pozýva deti a rodičov na
podujatie

**SVETIELKOVÁ
PÁTRAČKA**

**8.11. 2024, o 16:30 hod
zraz pred CVČ Stará Turá**

- ☆ ozdob sa svietielkami
- ☆ nájdí s nami poklad
- ☆ zabav sa na diskotéke



Pozývame Vás na

Slávnostný koncert

k príležitosti 75. výročia založenia

Základnej umeleckej školy v Starej Turej

dňa 19.11.2024 o 17:00 hod.

v DK Javorina Stará Turá

vystúpia žiaci hudobného, tanečného a literárno-dramatického odboru ZUŠ

Tri medaile z medzinárodného bienále detskej maľby vo Francúzsku

Kristína Mičová, Lucia Vráblová a Karolína Martáková.

Tri talentované žiačky výtvarného odboru ZUŠ, ktorých tvorbu mohli spoznať návštevníci výstav v rôznych krajinách. A čo majú ešte spoločné, okrem záujmu o umenie? Úspešne sa zapojili do medzinárodného bienále maľby vo Francúzsku, kde všetky tri získali medailové ocenenie.

„Cestujte okolo sveta“

Toto výtvarné zadanie pre mladé talenty z celého sveta, vo veku od 6 do 14 rokov, nebolo jednoduché. Prostredníctvom svojich malieb mali zachytiť krajiny blízke i ďaleké, snové i realistické, vyjadriť príbeh o cestovaní. Maskotom súťaže sa stal slimák Speedy. Medzi dvoma bienále, v nepárnych rokoch, sa organizuje súťaž o maskota nasledujúceho ročníka. Medzinárodné bienále, ktoré bolo založené v roku 2012, organizuje múzeum Saint-Frajou a mediálna knižnica Saveres. Za mediatéku je zodpovedný starosta mesta Joseph Toffolon. Pre múzeum je to veľmi

cenná spolupráca, pretože takáto súťaž si vyžaduje veľké investície. Obrazy detí sú uložené v umeleckej galérii Múzea maľby Saint-Frajou a sú trvalo vystavené verejnosti v jednej z miestností múzea. Od roku 2019 sa bienále presunulo do svojho nového sídla v Saveres, kde sa prijímajú obrazy a organizujú výstavy.

Medailová maľba

Kristínky na stránke La Gazette du Comminges.

Získať medailové ocenenie v konkurencii mladých umelcov z 15 krajín sveta nie je ľahké. Naše žiačky zaujali porotu nielen technikou, ale i originálnym



nápadom uchopenia témy.

KRISTÍNA MIČOVÁ získala ocenenie za maľbu „Chutné cestovanie na tanieri.“ Porota jej udelila **Cenu radnice Saint-Frajou**. Potešilo nás i to, že jej ocenená maľba sa ocitla i na stránke La Gazette du Comminges. LUCIA VRÁBLOVÁ oslovila porotu maľbou „Cestovanie na

rybích nohách“ a získala **Cenu priateľov múzea**. KAROLÍNA MARTÁKOVÁ bola ocenená **Cenou za grafiku**. Porote predstavila krásu slovenských hradov a zámkov.

Srdečne blahoželáme!

■ Mgr. Miroslava Lacová
ZUŠ Stará Turá
foto: ZUŠ

Jeseň v ZŠ Stará Turá

Jesenné obdobie prináša farebnosť, zmenu počasia, zber plodov a prípravu na zimné obdobie. V našej škole sa tiež snažíme, aby naše vyučovanie bolo farebné a prinášalo našim žiakom učenie sa prostredníctvom zážitkov a nových skúseností.

Žiaci 7. A zúčastnili **Workshopu výsadby zmiešaných trvľkových záhonov** so záhradnou architektkou Ing. Mariannou Ružičkovou Holušovou. Žiaci spolu so zamestnancami mestského úradu, technických služieb a škôlkarmi vysadili zeleň a dažďovú záhradu pri detskom dopravnom ihrisku.

V ZŠ Tematínska v Novom Meste nad Váhom uskutočnil **futsalový turnaj starších žiakov** 8. a 9. ročníka. Na turnaji sa zúčastnilo päť tímov. Tímy odohrali zápasy vo

výbornom športovom duchu a vynikajúcich výkonoch. Po napínavých súbojoch sa víťazom turnaja stala ZŠ Stará Turá, ktorá preukázala skvelé futbalové zručnosti a tímovú súhru. Na druhom mieste sa umiestnila domáca škola, ZŠ Tematínska.

Žiaci 9. B a 9. C triedy sa zúčastnili **dejepisnej exkurzie** s názvom „Po stopách štúrovcov“. Počas exkurzie navštívili niekoľko významných miest spojených s históriou Slovenska a štúrovcami. Exkurzia poskytla



študentom cenné vedomosti o živote a činnosti významných osobností slovenských dejín, ako aj príležitosť zažiť dejiny na miestach, kde sa formovali.

V krásnom „preddušičkovom“ období absolvoval 4. ročník ZŠ vlastivednú exkurziu – rekonštruovaný židovský cintorín v Starej Turej. Z výkladu p. Škriečku sa žiaci dozvedeli veľa zaujímavých informácií o pohnutých osudoch príslušníkov tohto národa.

V dňoch 16. až 18. októbra sa na našej škole konalo školské kolo **Olympiády zo slovenského jazyka a literatúry**. Na olympiáde sa zúčastnilo 36 žiakov, ktorí najskôr absolvovali online test. V náročnom teste si overili svoje vedomosti z gramatiky i literatúry. Ďalší deň písali rečnícky prejav na tému Mesiac úcty k starším. Úspešní riešitelia sú nakoniec 4 žiačky s najvyšším počtom bodov.

1. miesto Laura Mozolová 9. A,
2. miesto Magdaléna Matejáková 9. A,
3. miesto Ema Klačková 8. A,
4. miesto Terézia Jurčová 8. A

Vítazka postupuje do okresného kola. Srdečne blahoželáme!

■ Mgr. Paulína Roháčková, foto: ZŠ

Po sezóne...

Po letných a septembrových horúčavách to prišlo: v Starej Turej a v okolí sa spustili dažde. Mohutné lejaky, ktoré bičovali takmer celú Európu a zvyšok Slovenska, nás, Staroturanov, vďaka bohu, nezasiahli až v takej intenzite, ako našich susedov. Prírodná sila naše malé mestočko ušetrila pohromy a väčších škôd a voľu liala len tak, aby nás po období sucha prebudila a ovlažila. Z dažďa a z vlhky sa tešila celá príroda. Pôda, rastliny, živočíchy a okrem iného i skupina ľudí, ktorá sa objavuje takmer vždy len po dažďoch – hubári. Už v septembri, ale najmä v októbri vyštartovali do okolitých lesov s povinnou výbavou – s košíkom a špeciálnym nožíkom – a hľadali a hľadali. Bedle, plávky, rýdziky, suchohríby, ale najmä dubáky. Tí skúsenejší išli na istotu. Peši, na bicykli, na motorkách i v autách sa už v skorých ranných hodinách ponáhľali na svoje tajné miestečka s nádejou, že domov neprídu naprázdno. Väčšinou spokojní sa potom vracali domov a často s patrične odhaleným košíkom plným 10 – 30 cm zdravých dubákov dráždili ostatných. Tí odvážnejší z nás sa aj spýtali: *To kde si našiel?*, no z odpovede *skromne pyšného* hubára sme boli väčšinou sklamaní. Nie, že by bol hubár lakomec, čo by sa nechcel so svojim know-how podeliť, no jeho odpoveď bola väčšinou tak trochu neurčitá: *Áaaale, šak toť kúsok na Dubníku/nad Súšom/pod Javorinou*. Aj keď sme mali uši a pozornosť našponované tak, aby sme zachytili aspoň jemný náznak či indíciu, ktorou by nás hubár nasmeroval,



■ Čo to je? foto: Oleg Teplička

presné miesto nálezu hubového pokladu sme sa nikdy ani od jedného nedozvedeli.

A tak pod vplyvom mediálnych správ, že huby rastú všade, i pod vplyvom osobných stretnutí s naozajstnými živými hubármi s košíkmi plnými húb, sa aj mnohí z nás vybrali na dobrodružnú cestu za šťastím. V nádeji, že ak sú huby naozaj všade, nie je možné, aby sme aspoň na jednu z nich nenašli. Vybavení košíkom a nožíkom sme vyrážali do okolitých lesov a hľadali a hľadali. Mnohí z nás si išli *oči vyčistiť*, aby neprehliadli aspoň jeden dvojcentimetrový dubák, ktorý sa práve chudák vytlačil zo zeme, no väčšinou... nič. Z lesa sme sa vracali sklamaní buď s prázdny košíkom, alebo maximálne s bedľami či s nejakým slimákom *obzratým*

suchohríbom.

A čo nádej, či ešte snád...?

Nuž, pohľad do kalendára nám pripomína, že sme asi opäť prešvihli jednu sezónu.

*Hlavu ale nevešajme
a ani sa nehnevajme.
Keď si dažďik vymodlíme,
sezónu zas otvoríme.
Z jari, keď nám zlezie sneh,
prelezieme každý breh.
Od Lubiny po Myjavu,
prehrabeme listie, trávnu,
a dubáky, namojveru,
budú isto na večeru.*

■ Věra Tepličková

Naše stretnutie s kozmonautom

Minulý mesiac sme sa zúčastnili na Celo-slovenskom stretnutí fénixákov v Snine. Tu sme mali možnosť stretnúť sa s brigádnym generálom vo výslužbe Ivanom Bellom. Je

to náš prvý slovenský kozmonaut, ktorý sa dostal v roku 1999 do vesmíru. Neskutočne si vážime toto stretnutie, pretože stretnúť sa s takým charizmatickým človekom bolo

úžasné. Vysvetľoval a ukazoval, čím všetkým si musel prejsť pred tým, než odletel do vesmíru. Musel absolvovať veľmi náročný výcvik, aby bol pripravený na všetky možné situácie, ktoré by sa mohli vyskytnúť v priebehu vesmírnej misie. Výcvik trval 1 rok v Rusku v Hviezdnom mestečku. Vysvetľoval nám aj to, čo všetko musia kozmonauti absolvovať pred nástupom do rakety. Až keď je raketa skontrolovaná, môžu do nej nastúpiť a tam si pozrieť film, ktorý podľa tradície si musí pozrieť každý, kto letí do vesmíru. Z celého vesmírneho programu bol najzaujímavejší výskum s prepelicami. V tomto výskume išlo o to, či prepelice, ktoré sa vyľahli vo vesmíre, prežijú cestu na Zem. Z ôsmich prežili tri. Tento výskum a aj všetky ostatné veci boli veľmi zaujímavé. Stretnutie s týmto človekom nám umožnilo začať vnímať a uvedomovať si, že nie je len človek a Zem, ale aj široký vesmír, ktorý je potrebné skúmať.

■ Sára Benianová
Detská organizácia Fénix





PRIPRAVUJE

■ **5.11. o 18:00 hod. – KLIMAKTÉRIUM 2 ALEBO OŠIAĽ MENOPAUZY** – pokračovanie úspešnej divadelnej komédie s pesničkami, kde sa s vtipom a sebaironiou preberá neľahká životná etapa každej zo žien, spostená humorom a okorenená vtipnými bonmotmi.

Vstupné: 19,- / 21,- €

■ **23.11. – SIMA MAGUŠINOVÁ** – koncert obľúbenej speváčky a pesničkárky v rámci jej jesenného turné, na ktorom odznejú piesne z pripravovaného albumu, ale i známe, už vydané piesne.

Vstupenky v sieti predpredaj.sk alebo v Informačnej kancelárii INFOTUR Stará Turá

■ **2.12. o 18:00 hod. – JIŘI ZMOŽEK** – vianočný koncert autora a speváka piesní ako „Už mi láska není 20 let“, „Holuběnka“, „Zvonky štěstí“, „Tam u nebeských bran“ a mnohých ďalších.

Vstupné: 10,- a 12,- €

■ **20.1. o 19:00 hod. – CIMBAL BROTHERS** – jedinečné hudobné spojenie, vďaka ktorému si vypočujete najväčšie svetové hity

ZÁJAZDY

■ **15.11. – VALAŠSKÝ KRAJKÁRSKY A REMESELNÝ TRH** – bohatý trh vo Valašskom Meziříčí, ktorý ponúka pestrý sortiment materiálu a pomôcok pre vaše kreatívne tvorenie, s dôrazom na paličkovanie. Uľahodíte tam však i vašim chuťovým pohárikom.

Poplatok: 16,- € (doprava)

KURZY

■ **6.11. o 18:00 hod. – ZDRAVÉ DEZERTY** – kurz pre všetkých, ktorí sa rozhodli dať zbyhom cukru a nezdravým sladkostiam. Na kurze sa naučíme pripravovať sladké dezerty vhodné na oslavy a sviatky, pre návštevy, ale i na bežné dni. Naučíme sa pripravovať dezerty bez cukru, chémie, mliečnych bielkovín, torty, bezlepkové nepečené varianty... Kurz je spojený aj s ochutnávkou rôznych dezertov.

■ **27.11. o 17:00 hod. – VIANOCE V ZNAMENÍ FENG SHUI** – na začiatku si vysvetlíme princíp Feng Shui, povieme si aj

a svetoznámu filmovú hudbu v originálnych aranžmánoch cimbalu, gitary, bicích, klavíra a saxofónu.

Vstupné: 20,- a 22,- €

■ **21.2. o 19:00 hod. – NEBOŽKA SVOKRA** – ďalšia skvelá komédia novomestského Divadla Artynas. Čo sa stane mužovi pod papučou, keď príde domov o štvrtej ráno a zistí, že si zabudol kľúče?

Vstupné: 11,- a 12,- €

■ **3.3. o 17:00 hod. – SLOVENSKÉ ĽADOVÉ KRÁLOVSTVO** – divadelné predstavenie na motív jednej z najznámejších rozprávok všetkých čias. Elza a Anna nájdu indicie, ktoré im odhalia veľké tajomstvo o ich kráľovstve a získajú odpovede na mnohé otázky.

Viac informácií už čoskoro.

■ **18.3. o 18:00 hod. – PAVILÓN** – tragifarska Radošinského naivného divadla. Trpká komédia o ľudskej a spoločenskej manipulácii, ktorá vôbec nezostarla, naopak je i dnes mimoriadne aktuálna.

Viac informácií už čoskoro.

■ **7.12. – VALAŠSKÝ MIKULÁŠSKY JARMEK** – nalaďte sa s nami na vianočné obdobie, pozrite si prácu šikovných remeselníkov či zanoďte si s muzikantami a ochutnajte rôzne špeciality na vianočnom trhu vo Valašských Kloboukoch!

Poplatok: 13,- € (doprava)

o zmysle tradícií a prejdeme k hlavným symbolom Vianoc – veniec na dvere, adventný veniec, vianočný stromček – dôležitejšie je to, čo je na ňom než čo je pod ním. Zmeňte svoj pohľad na Vianoce!

■ **30.11. o 15:00 hod. – PLETENIE VIANOČNÝCH DEKORÁCIÍ** – košíkár Peter Beňo vás naučí vyrobiť si vlastné vianočné ozdoby a dekorácie z prútia.

Poplatok: 23,- €

Viac informácií a prihlasovanie v Informačnej kancelárii INFOTUR, tel. č. 032 776 3893

Informácie o podujatiach a vstupenkách

v kancelárii DK Javorina Stará Turá tel. č. 032 776 33 66,
e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk

NOVINKY mestskej knižnice



Mestská knižnica
Kristíny Royovej
Stará Turá

■ BELETRIA

Borušovičová, Eva: Nádej je pri nás a šuchoce krídlami

Fortune, Carley: Každé ďalšie leto
Yalom, Irvin D.: Lži na pohovke

■ DETEKTÍVKY

Fields, Helen: Dokonalé stopy
Gerritsenová, Tess: Počúvaj ma

■ NÁUČNÁ LITERATÚRA

Čaputová, Zuzana a Tabera, Erik: Nestratiť sa sama sebe (rozhovor šéfredaktora týždenníka Respekt s prezidentkou)

Kol.: Pedagogický asistent v materskej škole

■ DETSKÁ LITERATÚRA

Aveyard, Victoria: Kráľova klieťka
Kol.: Číslo (Ako čísla utvárajú svet, v ktorom žijeme)

Kol.: Posvietme si na objavy (úžasný svet pre malých prieskumníkov)
Revajová, Toňa: Kiko jeden, Kiko dva – v škôlke obrazovky)



SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

*Roky sa mňajú a rýchlo plynie čas,
spomienky však zostávajú v nás.*



Dňa 30.8. uplynulo 20 rokov, čo nás opustila naša drahá mamička **Helena PLAVINOVÁ**.

*S láskou v srdci spomínajú dcéry,
syn, nevesta, vnúčatá a ostatná rodina*



Dňa 9. novembra uplynú 10 rokov, čo nás navždy opustil náš manžel, otec, dedko a pradedko pán **Samuel ILUŠÁK**.

s nami.

S láskou manželka a deti s rodinami

*More lásky si so sebou vzal,
hory bolesti zanechal.*

*Ticho je tam, kde znel Tvoj hlas,
spomienka na Teba zostala v nás.*

*Zavrel si oči, srdce prestalo biť,
odišiel si navždy, aj keď si veľmi chcel žiť.*



Dňa 1.10.2024 uplynulo 12 rokov, čo odišiel do večnosti p. **Ľudovít ŠIMNA**.

Spomíname, odpočívaj v pokoji



Dňa 9.11. uplynú 7 rokov, kedy nás opustil náš drahý manžel, otec, dedko, švager a krstný **František KOSTKA**.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. Máme ťa v našich srdciach.

*S láskou spomínajú manželka, deti,
vnúčatá a ostatná rodina*



Dňa 5.10.2023 uplynulo 11 smutných rokov, čo nás opustila mama, babačka

Drahoslava BAČOVÁ. Dňa 10.11.2023 uplynú 4 smutné roky, čo nás opustil otec, dedičko **Vladimír BAČA**.

Veľmi nám chýbate.

*S láskou a úctou spomínajú syn
a dcéra s rodinami a celá rodina*



Dňa 20. novembra 2024 si pripomíname 4. výročie, čo nás navždy opustila naša mama a stará mama **Ruženka BIHÁRIOVÁ**. Kto ste ju

poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

Spomína celá rodina

Nezomrel ten, kto ostáva v našich srdciach.

MATRIČNÉ OKIENKO

■ VÍTAME BÁBÄTKÁ

Vanesa Janktová

Počet narodených detí: 3

■ UZATVORILI MANŽELSTVO

Počet uzavretých manželstiev: 6

■ POSLEDNÉ ROZLÚČKY

Anna Jankovičová, Gustav Jankovič, Pavel Hornáček, Ľudmila Bunová, Viktor Galbavý

Počet úmrtí: 6

*Už iba v spomienkach prichádzaš medzi nás
a ranu v srdciach našich nezahojí žiaden čas...*



Dňa 29.11.2024 uplynú 25 rokov od chvíle, kedy nás navždy opustila naša milovaná mama, babička a prababička **Mária KLIMÁČKOVÁ**.

S láskou a úctou spomína celá rodina

*Ako smutno je v našom dome,
keď si na Teba spomíname.*

*Ty už spíš večným snom,
tmavý hrob Ti je domovom.*

*V neznámy svet si odišiel,
zaplakal každý, kto Ťa mal rád.*

*Odišiel si od nás nečakane,
no navždy zostaneš v srdciach tých,
čo Ťa milovali.*

*Už len kytičku kvetov Ti môžeme dať,
sviečku zapáliť a ticho zaplakať.*



Dňa 28.11.2024 si pripomenieme smutné, nedožitie 48. narodeniny môjho syna **Martinka BENU**.

Kto ste ho poznali a mali radi, spomeňte si s nami.

Zároveň srdečne ďakujeme za úprimné slová útechy, kvetinové dary a účasť na jeho poslednej ceste.

*S láskou a úctou spomína mama, dcéra,
sestry s rodinami, brat a ostatná rodina*

**Kaviareň DK Javorina
v Starej Turej
26. 11. 2024 o 18.00 hod.
Vstupné dobrovoľné.**

**Špecializované poradenstvo
VeraTemp
v spolupráci s DK Javorina
požýva nielen rodičov a starých
rodičov do Vzťahovej kaviarne
na malé posedenie s besedou**

**Temperament
a vzťahové vzorce v rodine.**



*Smútočné spomienky sú uverejňované
výhradne na žiadosť pozostalých
a preto redakcia uverejňuje všetky
dodané smútočné oznámenia
bez úprav a bezplatne!*

Takmer 20 rokov v JDS

Jednota dôchodcov Slovenska (JDS) vznikla v r. 1990 ako občianske združenie. Je nezávislá právnická osoba. Združuje občanov staršieho veku – dôchodcov. V Starej Turej vznikla JDS dňa 26. 9. 1995. Zakladajúci členovia, ktorých bolo 52, si zvolili výbor. Predsedníčkou sa stala pani Oľga Baginová. Ďalší členovia boli Alžbeta Miškovcová, Helena Sýkorová, Mária Paštyková a Milan Zeman.

Členkou JDS som sa stala neobvyklým spôsobom. Ako dôchodkyňa som opäť navštevovala Základnú umeleckú školu v hre na akordeón. Môj učiteľ Ján Pavlovič ma prehovoril, aby som miesto neho chodila dôchodcom v JDS občas zahrať. Veľmi rada som to robila už od r. 2004. Po krátkej dobe som usúdila, že by bolo lepšie, keby som sa za členku prihlásila. A tak od 17. 2. 2005 som sa stala najmladšou členkou ZO JDS v Starej Turej.

Vstup do JDS pre mňa znamenal zlom v mojom živote. Na schôdzach JDS som zbožne počúvala rôzne príbehy o Starej Turej, o ktorých som dovtedy nikdy nepočula. To ma nabudilo navštevovať Mestské múzeum, ktoré viedla pani Elena Ondrášiková. Trávila som tam celé hodiny, aby som sa čo najviac o Starej Turej dozvedela.

Na schôdzach JDS sa mi veľmi páčilo, že mali aj vzdelávací charakter. Postupne som sa do tejto činnosti zapájala aj ja rôznymi príspevkami. A veľmi ma to bavilo! Keby som mala vymenovať všetku činnosť JDS, nestačil by mi na to ani celý Staroturiansky spravodajca. Všetku činnosť spočiatku zaznamenávala pani Helena Sýkorová vo forme zápisníc. Po zvolení do funkcie predsedníčky JDS dňa 15. 2. 2007 som začala viesť kroniku, v ktorej zo začiatku boli i zápisnice. Neskôr som od zápisníc upustila a začala som písať kroniku ručne. Kroniky (bolo ich 8) som dopĺňala fotografiami, článkami i rôznymi propagačnými materiálmi. V kronikách JDS sa nachádzajú stovky vzdelávacích príspevkov z rôznych oblastí – kultúrnych, technických, historických, cestopisných. Ďalšia kategória činností sú rôzne besedy, hlavne so slovenskými regionálnymi spisovateľmi, ale napr.

aj s palestínskym spisovateľom Nidalom Salehom. Dôležité činnosti boli i stretnutia s dôchodcami z Kunovic, s dôchodcami z blízkeho okolia, s bratislavskými Staroturancami, s členmi súboru Skaličan. Atraktívne boli pre nás aj výlety. Navštívili sme Park miniatúr v Podolí, Brodzany, Hlohovec, Modru, Smolenický zámok, Červený Kameň, Bratislavu a ďalšie miesta.

Pokiaľ by mal niekto záujem si tieto kroniky pozrieť, prípadne si oskenovať nejaké príspevky alebo fotografie svojich mám alebo babičiek, môže navštíviť schôdzu JDS, ktorá sa konáva v 1. alebo 3. štvrtok v mesiaci o 14.00 h. v Klube dôchodcov na Štefánikovej ulici.

Prvých 15 rokov v JDS bolo pre mňa pohodových a inšpirujúcich. Okrem slobodnej voľby príspevkov som mala i možnosť hrať na akordeón, hlavne ľudové piesne. Veľmi často sa naše schôdze končili spevom. Veď som predsa prišla do JDS dôchodcom zahrať! Na schôdzach bývala príjemná atmosféra a vďaka úžasnému dôchodcom, ktorí boli aj o generáciu starší ako ja, som sa medzi nimi veľmi dobre cítila.

Po roku 2011 som začala systematicky zhromažďovať historické údaje a fotky o Starej Turej. Výdatne mi v tom pomáhali aj členovia JDS. To, čo som sa od nich dozvedala, bolo aj jedným z podnetov napísania piatich kníh o Starej Turej. A preto je dôležitou časťou tohto článku poďakovanie členom JDS, ktorí mi poskytli závažné informácie pre knihy. Mnohí z nich si moje poďakovanie neprečitajú, ale tak možno urobia ich deti alebo vnuci. Sú to: Oľga Baginová, Alžbeta



Cibulková, Alžbeta Horáková, Anna Bunová, Adela Klementovičová, Jarmila Klimáčková, Božena Kočí, Emília Lukáčová, Elena Ondrášiková, Emília Papuláková, Mária Paštyková, Antonie Prachárová, Anna Poláková, Elena Sýko-

rová, Oľga Pagáčová, Viliam Pagáč, Elena Michalcová, Ľudmila Pilátová, Anna Czásárová, František Štvrtina a Milan Zeman.

Po šestnástich mesiacoch, keď sme sa kvôli covidu nemohli stretávať na schôdzach JDS, sme činnosť JDS obnovili dňa 3. 6. 2021. Covid sa na našich členoch prejavil veľmi negatívne. Mnohí zomreli, ďalší ochoreli a museli byť umiestnení do sociálnych zariadení. Ďalší kvôli zdravotným problémom neboli už schopní schôdze navštevovať. Niektorí, a tých bolo najviac, sa jednoducho báli chodiť medzi ľuďmi.

Nakoľko sa časom zmenil odchod do dôchodku, noví členovia sa do JDS veľmi nehlásili. Stav členskej základne sa zmenšoval a pretrvávala to dodnes. Možno to je ale i mojou vinou, lebo som bola buď príliš akčná alebo málo. V JDS som mala päť funkcií: predsedníčka, kronikárka, harmonikárka, fotografka a často aj obsluhovačka.

Od novembra 2023 sa mi začal prudko zhoršovať zdravotný stav. Začala som uvažovať o zrieknutí sa funkcie predsedníčky ZO JDS Stará Turá. Na výročnej schôdzi JDS za rok 2023 dňa 15. 2. 2024 som sa funkcie vzdala a na tento post som navrhla Ľudmilu Kučerovú, ktorá bola jednohlasne zvolená. Členkou JDS som teda bola takmer 20 rokov a z toho 17 rokov predsedníčkou.

■ Eva Tomisová
foto: archív E.T.

Kniha priateľ človeka, človek priateľ knihy

Aj v tomto roku Fond na podporu umenia prideľoval dotácie na nákup literatúry. V knižnici sme napísali projekt „Kniha priateľ človeka, človek priateľ knihy“, ktorý bol Fondom na podporu umenia úspešne schválený. V rámci podprogramu „Akvizícia knižníc“ nám bola pridelaná dotácia vo výške 1 300 €. **ĎAKUJEME.**

V čase realizácie projektu (júl 2024 až jún 2025) doplníme knižný fond nákupom kvalitnej

literatúry. Pri výbere nových titulov vychádzame z konkrétnych požiadaviek našich čitateľov a dostupnej ponuky.

V našej knižnici je možnosť prečítať si cestopisy, listovať v slovníkoch, časopisoch, čítať knihy o umení, poskytuje priestor na stretávanie sa väčších i menších skupín ľudí. Naši najmenší čitatelia tu na besedách nachádzajú prvý kontakt s knihou, ktorá často ovplyvní ich ďalší duševný život. Naším

poslaním je ich v tom podporiť. Vždy sme radi, keď prídu do knižnice i rodičia s deťmi. Príjemne strávený čas v spoločnosti kníh je ich veľký vklad do budúcnosti. Náročnejšie je nadchnúť staršie deti a mládež. Je potrebné upútať ich zaujímavými titulmi dôležitými pre ich harmonický rozvoj. Okrem tunajších čitateľov našu knižnicu radi navštevujú aj obyvatelia blízkeho okolia. Našou snahou je uspokojiť potreby dospelých čitateľov doplnením



knižného fondu obľúbenými románmi, detektívkami a náučnou literatúrou. Knihu so svojím neopakovateľným listovaním a vôňou nemožno ničím nahradiť.

■ Mestská knižnica
Kristíny Royovej

Dúha v srdci – radosť v srdci

Koncom septembra už tradične oživa Spoločenská sála MsKS v Novom Meste nad Váhom a jej okolie. Rozruch, množstvo ľudí a úsmevov sú typickou črtou úvodu Benefičného koncertu Dúha v srdci, na ktorý prichádzajú deti a mládež s rôznym znevýhodnením z Trenčianskeho samosprávneho kraja. Vedia, že sa majú na čo tešiť, veď tento rok to bol trinásty ročník.



Neviete ako si rozhybať telo a uvoľniť myseľ pred koncertom? **DENISKA** so svojou Zumbou vám s tým určite pomôže. Po dynamickom tanečnom úvode sa sála utíši, aby skvelá moderátorka **JANKA HOSPODÁROVÁ** privítala hostí a oficiálne zahájila podujatie. V krátkych príhovoroch pozdravili účastníkov p. Trstenský, podpredseda TSK, p. Nekorancová, vedúca Oddelenia sociálnej pomoci TSK, p. Neuschl, zástupca primátora Nového Mesta nad Váhom, p. Mrázová, riaditeľka CSS Nové Mesto nad Váhom, p. Hejbalová, poslankyňa Nového Mesta nad Váhom, p. Sekerová, predsedníčka OZ s Dúhou v srdci, p. Halinárová, spoluorganizátorka podujatia. Keďže zachováame zvyklosti, **JURKO KOHÚTIK** z CSS Nové Mesto nad Váhom si aj na tento ročník pripravil vlastnú humornú báseň, ktorou privítal hudobných hostí a moderátorku.

Teraz sa už môže koncert naplno rozbehnúť. Mikrofón vzal do ruky **KULY** a celá sála náhle ožila pri známych piesňach skupiny **DESMOD**. Dôvod prečo prichádza Kuly na benefičné koncerty: „Je to šťastná, veselá akcia, páči sa nám to!“ Tanec a dobrá nálada sa stupňovala, spevy sa niesli nielen z pódia, ale aj od aktívneho publika. Nadšenie neutíchlo ani pri prebraní mikrofónu ďalším hudobným hosťom – skupinou **MADUAR**. Skupina Maduar sa na koncerte zúčastnila opakovane pretože: „Je príjemné sledovať, ako vnímajú hudbu, prijímajú nami odovzdanú energiu“, takto vyjadruje svoje pocity jeden z bratov Matyinkov. Nad hlavami účastníkov sa v rytmoch piesní pohybovali vlastnoručne

vyrobené mávatky, ktorými vyjadrovali podakovanie a obdiv ku známym kapelám a spevákovi. Tie najkrajšie mávatky boli vybraté odborníkmi vo výtvarnom umení – Lacovou, Los a Kotrasovou a odmenené **MILANOM ŠTEFÁNIKOM**. Zlatým klincom koncertu bola skupina **CIGÁNSKI DIABLI**, ktorí nenechali ani jedno srdce chladné. Temperament a dynamika účinkujúcich sa preniesla aj na publikum, ktoré pri tanci odovzdalo zo seba poslednú energiu. Vyjadrenie Ernesta Šarközyho hovorí jasne: „Radi pracujeme s týmto projektom, považujeme to za dôležitú vec. Treba veľmi pomáhať týmto ľuďom, ktorí nemali to šťastie, aby boli zdraví a našou povinnosťou je pomáhať a vyčariť im úsmev na tvári.“ Na záver unavení, ale šťastní návštevníci postupne opúšťajú sálu.

Okrem bohatej hudobnej produkcie bola zaujímavá ponuka tvorivých dielničiek. Enkautika, maľovanie na ruky, sadrové odliatky, ale aj zdobenie tašiek, šiltoviek, vytváranie dekorácií a maľovanie tričiek s nadšením prijali deti aj mládež. Veľkú časť z tvorenia odborne zabezpečili dievčatá a ženy zo Starej Turej a Nového Mesta nad Váhom, ktorým patrí veľké podakovanie. Menovite – **Mirka Lacová, Soňka Kotrasová, Lucka Loss s priateľkou Veronikou, Margarétka Beľanová, Andrejka Šimončíčová, Vivien Gorčíková, Julka Lisá.**

Vedeli ste, že námet na tohtoročný plagát vzišiel zo ZUŠ Stará Turá? Bol to Erik Scharbert, na pódium odmenený malým darčekom a podakovaním za krásny námet.

Janka Hospodárová to



■ autor plagátu



vyjadridla za všetkých organizátorov: „... som vďačná, že sa na mňa **Milanko Štefánik** obrátil a poprosil ma o spoluprácu, pretože mi to prináša veľmi veľa. Najmä keď vidím týchto ľudí, koľko málo im stačí na to, aby boli šťastní, že ich poteší prítomnosť nejakej hviezdy, keď sa na nich niekto usmeje, keď sa s nimi zhovára. Je to inšpirujúce a možno by sme sa mohli od nich učiť!“

Dôležité informácie na záver. Za perfektnú prípravu a realizáciu patrí podakovanie OZ Milan Štefánik spolu s OZ Dúha v srdci, CSS Nové Mesto nad Váhom a Mesto Nové Mesto nad Váhom,

Trenčianskemu samosprávnemu kraju za finančnú podporu. K nasýteniu a pitnému režimu účastníkov počas koncertu prispeli mnohí sponzori, osobitne ďakujeme aj za dobročiny od pekárne Pagáčik zo Starej Turej.

A veľké **ĎAKUJEM** patrí **NADÁCII ŽIVOT** za materiálnu podporu podujatia.

■ Za organizátorov

Júlia Bublavá
foto: Milan Maršalka, Marek Vaco, Mirka Lacová

Predstavujeme vám: **pán učiteľ Riško**

Muž v materskej škole: Prečo sú aj muži skvelými učiteľmi pre najmenších. Predstavujeme Richarda Mozoláka, jedného z mála mužov v materskej škole. Jeho prístup a nadšenie pre prácu s deťmi sú skutočne inšpiratívne, a preto sme sa rozhodli bližšie spoznať jeho príbeh, čo ho priviedlo k tejto profesii a aké sú jeho skúsenosti.

■ Mohli by ste sa našim čitateľom krátko predstaviť?

Moje meno je Richard Mozolák, pochádzam z Myjavy a som ten „vyrastený škôlkar“, ktorého v Starej Turej môžete stretnúť pri prechádzke škôlkarov. Od marca tohto roku pracujem v materskej škole v Starej Turej ako učiteľ a k mojej práci neodmysliteľne patrí aj ukulele či gitara, ktoré v škôlke používam na dennom poriadku ako sprievodný hudobný nástroj.

O tom, ako som sa k práci dostal, ako na mňa reagujú rodičia a prečo hneď na začiatku spomínam ukulele sa dočítate v nasledujúcom článku.

■ Čo Vás motivovalo stať sa učiteľom v škôlke, kde je táto pozícia tradične obsadená ženami?

Na gymnáziu som mal úžasného učiteľa, pána Jaroslava Durca, ktorého prístup ma motivoval k tomu stať sa učiteľom na strednej škole rovnako ako on. Dlhú som k tomuto zámeru inklinoval, no životná situácia a iné príležitosti ma donútili tento cieľ odložiť na neurčito. Nevedel som však, že pár rokov po strednej škole príde príležitosť stať sa učiteľom v škôlke počas zastupovania učiteľky na PN. Nevedel som, do čoho idem, no bral som to ako zaujímavú skúsenosť. A keďže rád skúšam nové veci, povedal som si, že na pár mesiacov to vyskúšam a uvidím, kam sa pohnem ďalej.

Stačili dva týždne a ja som si túto prácu zamiloval. Následne som oslovil pani riaditeľku Hučkovú, ktorá ma prijala do svojho kolektívu v Starej Turej. V podstate som k tejto práci prišiel „ako slepý k husliam“, ale banovať nemôžem.

■ Aké výhody vidíte v tom, že deti majú mužskú aj ženskú postavu vo výchovnom procese?

Ženská postava je vo výchovno-vzdelávacom procese jednoznačne nenahraditeľná a potrebná. Veď to je dôvod, prečo sa škôlka nazýva „materská škola“. Pani učiteľka v procese výchovy minimálne tretinu dňa zastupuje a nahrádza matku. Vlastným pôsobením v škôlke však zisťujem, že aj mužská postava v škôlke deťom vyhovuje a je pozitívne prijímaná. Hoci sa s kolegynami vždy usilujeme o jednotný prístup, deti vnímajú určité rozdiely, a to je práve dobre, pretože to obohacuje ich rozhľad. V neposlednom rade však mužská postava v škôlke hrá podstatnú úlohu pri špecifických prípadoch, kedy mužský vzor

v domácnosti chýba. Tieto deti, podobne ako aj deti s problémovým správaním, reagujú inak na prítomnosť učiteľa. Zvyknú so mnou nadväzovať silnejší vzťah a skôr poslúchnu inštrukcie, ktoré im dám. Následne je práca s takýmito deťmi jednoduchšia aj pre učiteľky.

■ Ako zvládáte výzvy spojené s prácou s malými deťmi, ktoré si často vyžadujú veľkú trpezlivosť a empatiu?

Vystihli ste to, že trpezlivosť a empatia sú naozaj dva kľúčové piliere, na ktorých naša práca stojí. S kolegynou Jankou Zemkovou máme tento rok na starosti deti vo veku 2-3 roky, ktoré sa zrazu ocitli v neznámom prostredí bez mamy, kde „teta a ujo“ od nich chcú niečo, čomu občas vôbec nerozumejú. Rýchlo však pochopili, že sme tu pre nich. Zatiaľ sme pre nich viac kamaráti ako učelia, pretože sa s nimi hlavne hráme, spievame a tancujeme. Občas im vynahradíme rodičov v slabšej chvíľke, keď potrebujú objat a utíšiť. No a postupne sa z nás budú v ich očiach stávať učelia, ktorí s nimi budú objavovať a skúmať nové veci a dookola opakovať, opakovať a opakovať. Navonok sa to zdá ako jednoduchá práca (aj ja som si to myslel), môžem však priznať, že 20 detí dá zabráť hlave aj telu každý jeden deň.

Úžasné je však to, že deti vám svojou energiou a láskou všetko vrátia.

■ Stretávate sa s nejakými predsudkami alebo stereotypmi vzhľadom na to, že ste muž v tejto profesii? Ak áno, ako na to reagujete?

Som naozaj šťastný, že problémy spojené s tým, že som muž, riešiť nemusím. Rovnako ako kolegyně, tak aj rodičia k tomuto faktu pristupujú úžasne. Cítim z ich strany podporu a možno trochu aj akúsi zvedavosť, čo ten pán učiteľ zase vymyslí a aké to bude, keď budú deti v škôlke s chlapom.

Najväčší problém, s ktorým som sa zatiaľ stretol, sú dlhé vlasy a zapletanie vrkočov po spánku. Verím však, že maminy si rýchlo zvyknú na umelecké diela, ktoré našim škôlkarkám občas vykúzlim na hlávke.

■ Aké sú podľa Vás najväčšie prínosy a najväčšie výzvy v práci učiteľa?

Za svoj život som prešiel viacerými pracovnými pozíciami, no môžem potvrdiť, že práca učiteľa je jedinečná v každom smere. Dáva



■ foto MŠ

vám obrovskú slobodu, priestor na kreativitu a je to práca, do ktorej sa každý deň teším. Všetci učelia vám však môžu potvrdiť, že učiť deti v akomkoľvek veku je obrovská zodpovednosť. Všetci chceme byť pre deti najmä dobrým, chápujúcim a motivujúcim vzorom.

Detský mozog je v tomto predškolskom veku ako špongia a naozaj nasáva najväčšie možné množstvo informácií. Preto je špeciálne na nás, učiteľoch a učiteľkách v MŠ, aby sme semienka ich rozvoja zasiali správne. V živote sa toho naučia ešte veľa, no to, aby v ňom pokračovali ako dobrí a správni ľudia, je momentálne na nás.

■ Máte nejakú vtipnú príhodu s deťmi, na ktorú si rád spomínate?

Budem si musieť založiť zošit, do ktorého si príhody budem zapisovať, pretože skvosty, ktoré dokáže detská predstavivosť vymyslieť, sú k nezaplateniu. Najradšej však spomínam na jednu úsmevnú a milú návštevu mojej prvej triedy (v tom čase už bývalej). Keďže išlo o maličké deti a už prešla pomerne dlhá doba, odkedy som ich učil a videl naposledy, tak som mal obavy, či ma deti spoznajú, či ma vôbec budú chcieť vidieť a ako zareagujú. S malou dušičkou som zaklopal, otvoril dvere a pozdravil: „Ahojte, kamaráti!“ Na to sa všetky pohľady otočili na mňa a krátko ticho prerušil usmiaty chlapec so slovami: „A ty kde máš kytalu (gitaru/ukulele)?“.

Vtedy sa kútiky zdvihli všetkým deťom v miestnosti a ja som vedel, že na naše spoločné chvíle nezabudli a s radosťou sme sa všetci zvalili.

Na záver by som chcel vložiť malý odkaz. Ak článok čítajú aj muži, ktorí si myslia, že by ich táto práca mohla baviť, nech sa toho neobávajú. Je to práca ako žiadna iná a ak sa v nej nájdete, tak všetky stereotypy a predsudky zmiznú mávnutím ruky. Myslí, že v každej škôlke by sa aspoň jeden učiteľ hodil a deti, rodičia či kolegyně vás s radosťou medzi seba prijmu.

Ďakujem za rozhovor a vám čitateľom za prečítanie.

■ Andrea Michalcová, MsÚ

Správne nakladanie s odpadom: alarmujúce čísla za rok 2024

Vážení občania, triedenie odpadu je jednou z kľúčových aktivít, ktoré priamo ovplyvňujú kvalitu životného prostredia v našom meste. Bohužiaľ, čísla za rok 2024 nám ukazujú, že v tejto oblasti nerobíme pokroky, ktoré by sme očakávali. Od januára do septembra 2024 bolo vyprodukovaných o takmer 115 ton viac odpadu v porovnaní s rovnakým obdobím v roku 2023. Pre porovnanie, rozdiel medzi rokmi 2022 a 2023 predstavoval len 4 tony odpadu. Tento skok je alarmujúci a naznačuje, že nie sme na správnej ceste v oblasti odpadového hospodárstva.

Neustále zmeny v legislatíve navyše zvyšujú náklady na nakladanie s odpadom. Tieto zvýšené náklady sa napokon premietajú aj do výšky poplatkov za komunálny odpad, čo pocítíme všetci. Aby sme zabránili ďalšiemu zhoršovaniu situácie a zbytočnému plytvaniu zdrojmi, je nevyhnutné, aby sme sa všetci zodpovednejšie postavili k triedeniu odpadu. Správne triedenie odpadu nie je len otáz-

kou environmentálnej zodpovednosti, ale aj ekonomickej udržateľnosti. Každý kilogram odpadu, ktorý skončí na skládke namiesto toho, aby bol recyklovaný, predstavuje nielen stratené suroviny, ale aj zbytočne vynaložené finančné prostriedky.

Ako správne triediť odpad:

- **Plasty, kovy a VKM (tertrapaky):** PET fľaše, sáčky, igelitové tašky, plastové obaly (obal od kečupu alebo horčice a pod.), plastové obaly od drogerie (obal od aviváže, šampónu a pod.), fólie, konzervy, plechovky, obaly od mlieka a džusov, polystyrén v malom množstve, obaly od jogurtov a pod.
- **Papier:** kartóny, noviny, časopisy, zošity, čisté a nemastné obaly a pod.
- **Sklo:** sklené fľaše, poháre, nádoby
- **Biologický odpad:** všetky tuhé a pevné časti z prípravy jedál rastlinného a živočíšneho pôvodu, všetky nespotrebované zvyšky jedál a potravín

vrátane tých pokazených alebo po záruke (bez obalu!), vrecká z čajov a usadeniny z kávy, potraviny po záruke vrátane mäsa a malých kostí (napr. z hydiny alebo rýb), chlieb, pečivo, ryža, cestoviny, strukoviny a pod., zaváraniny bez sklených alebo iných obalov a tekutej časti, ovocie a zelenina, vajcia a škrupiny z vajíec, použité papierové vreckovky, kompostovateľné vrecká (certifikované!)

Ak nebudeme konať hneď, náklady na odpadové hospodárstvo budú naďalej rásť a naše životné prostredie sa bude neustále zhoršovať. Zlepšenie triedenia odpadu nie je len výzvou, ale aj zodpovednosťou každého z nás. Pomôžme znížiť množstvo vyprodukovaného odpadu a uľahčiť našej planéte aj peňaženkám.

Ďakujeme, že triedite.

■ TSST

Sanácia nelegálnej skládky azbestu v Drgoňovej Doline

V Drgoňovej Doline vznikla nelegálna skládka nebezpečného odpadu, konkrétne azbestu. Tento druh odpadu je obzvlášť nebezpečný pre zdravie ľudí aj životné prostredie a preto bola jeho likvidácia nevyhnutná. Azbest predstavuje odpad, na ktorý technické služby nemajú povolenie. Z toho dôvodu je sanácia takejto skládky možná len prostredníctvom certifikovanej odbornej firmy, ktorá za dodržania všetkých bezpečnostných a environmentálnych štandardov azbest odstránila. Celý proces prebehol v súlade s legislatívou a teraz sa týmto prípadom zaoberá enviro polícia.



Skládka bola odstránená na náklady mesta, čo predstavuje výrazný finančný výdavok, ktorý by mohol byť použitý na iné verejnoprospešné účely. Preto je dôležité, aby sme sa všetci správali zodpovedne k odpadom, ktoré produkujeme. Nelegálne skládky nielenže poškodzujú prírodu, ale tiež zvyšujú náklady na odpadové hospodárstvo, ktoré sa nakoniec odrazia aj na občanoch.

Prečo je dôležité správne nakladanie s odpadom?

Nebezpečný odpad, ako je azbest, vyžaduje špeciálne zaobchádzanie. Pri nesprávnej manipulácii alebo neodbornej likvidácii

môžu jeho vlákna spôsobiť vážne zdravotné problémy, vrátane respiračných ochorení či rakoviny. Je preto nevyhnutné, aby bol takýto odpad likvidovaný odborníkmi a nie bezohľadne vyhodnený do prírody.

Ako predchádzať nelegálnym skládkam:

- **Odovzdanie nebezpečného odpadu:** Ak máte doma nebezpečný odpad, ako sú staré elektrospotrebiče, batérie alebo chemikálie, je potrebné ho odovzdať na miestach, ktoré sú určené na zber nebezpečných odpadov, teda na zberný dvor.

- **Nahlasovanie nelegálnych skládok:** Ak si všimnete nelegálnu skládku, neváhajte to nahlásiť. Enviro polícia a mestské orgány budú situáciu riešiť a zabezpečiť jej odborné odstránenie.
- **Zodpovednosť pri likvidácii odpadu:** Nepodceňujte dôležitosť triedenia odpadu. Recykláciou a správnym nakladaním s odpadom môžeme výrazne znížiť množstvo odpadu končiaceho na skládkach a chrániť tak naše životné prostredie.

■ TSST

Beh Dubníkom opäť spojil a pomohol

Ľudia, ktorí prídu na Beh Dubníkom. Inak tomu nebolo ani tento rok na 9. ročníku tohto charitatívneho bežeckého podujatia. Už pred samotným štartom BD – 21.9.2024 – sa nám podarilo prostredníctvom online registrácie vypredať maximálnu kapacitu podujatia – 230 bežcov. Aj v tomto roku bolo celé podujatie rozdelené na viaceré bežecké trate: detské behy, FIT BEH, DAJ5, toRun DESIATKA a novinku – štafetový beh ONAON.

Tak ako býva zvykom, otváracou kategóriou Behu Dubníkom boli aj tentokrát detské behy. Malí bežci sa registrovali až priamo na mieste a tento rok sa vďaka záujmu detí aj rodičov postavilo na štart 100 menších i väčších bežcov. Výška štartovného bola dobrovoľná, rodičia mohli prispieť rovno na mieste do pripravenej „šporkasky“ ľubovoľnou sumou. Aj tento rok sme kompletne štartovné z detských behov venovali cez Asociáciu MedicSam Samkovi Lukáčovi.

TOP BEŽCI DETSKÝCH BEHOV 2024:

KATEGÓRIA 0-2,99 ROKY 100 METROV dievčatá

1. Timea Tóthová
2. Ondrej Kyselica
3. Jakub Pavlovič

KATEGÓRIA 3-5,99 ROKOV 200 METROV dievčatá

1. Hanka Lohinská
2. Klára Kyselicová
3. Zuzka Chrenčíková

chlapci

1. Leo Trúsik
2. Tomáš Durec
3. Dominik Tomčík

KATEGÓRIA 6-9,99 ROKOV 600 METROV dievčatá

1. Lívia Barbušinová
 2. Zoe Hanicová
 3. Ema Munková
- ### chlapci
1. Matias Kaňo
 2. Samuel Michalek
 3. Timoty Fabian

KATEGÓRIA 10-14,99 ROKOV 2KRÁT 500 METROV (1km) dievčatá

1. Natália Klanduchová
 2. Mariana Mikláňková
 3. Nina Svatíková
- ### chlapci
1. Maximilián Slávik
 2. Teodor Munk
 3. Alex Slávik

Čo je však najpodstatnejšie, deti svoj výkon venovali Samkovi a jeho rodine a zo štartovného sa podarilo vyzbierať pre Samku rekordných 1 500 €. Všetkým ešte raz veľmi pekne ďakujeme! Bežecký klub toRun Stará Turá,



■ Detské behy

ktorý každoročne Beh Dubníkom pripravuje, mal tento rok naozaj silnú motiváciu, aby bolo všetko na podujatí pripravené na 100%. Už pred pretekmi bola totiž maximálna kapacita podujatia vypredaná a nechceli sme sklamať dôveru účastníkov BD. Sme šťastní, že všetko prebiehalo tak ako sme plánovali. Nakoniec sa na štart BD postavilo 212 bežcov a vyzbieralo rekordných 4 442 € pre Nadáciu ŽIVOT. Je úžasné vedieť, že aj vďaka tejto sume sa môžeme spolu s bežcami spolupodieľať na úžasných aktivitách, ktoré nadácia v našom kraji robí.

A ako dopadli hlavné kategórie?

Výsledky toRun DESIATKA

Ženy

1. miesto: Markéta Zelenayová, Minimom
2. miesto: Petra Oubelická, Alsirun
3. miesto: Nevenka Mudrončeková

Muži

1. miesto: Maroš Margetín, Polar Alpin Trenčín
2. miesto: Matej Halvoň, Realiz Sport Team
3. miesto: Jozef Masarik, Podjavorinskí bežci/Kočovce

Výsledky DAJ5

Ženy

1. miesto: Natália Kristína Kaňová, toRun Stará Turá (domáca bežkyňa)
2. miesto: Monika Sláviková
3. miesto: Miriam Gágoríková

Muži

1. miesto: Boris Šumak, Atln-MnV - Btpo (domáci borec)

2. miesto: Dominik Trúsik, Atletika Stará Turá (domáci borec)
3. miesto: Ivan Barbušin, Hokejový klub Nové Mesto nad Váhom

Domáci bežec Boris Šumak sa tento rok postaral na trati o úžasný rekord a odbehol 5 km s čistým časom 00:17:34! Boris, gratulujeme k osobnému i traťovému rekordu!

Výsledky FIT BEH

Ženy

1. miesto: Daniela Stuchlá, toRun Stará Turá (domáca bežkyňa)
2. miesto: Dominika Blašková, Coach Janči
3. miesto: Zuzana Žáková

Muži

1. miesto: Marek Medňanský, Atletika Nové Mesto nad Váhom (domáci borec)
2. miesto: Peter Čulák, Stará Turá (domáci borec)
3. miesto: Peter Kralka (domáci borec)

Ďalšou rekordmankou na našej trati bola tento rok Danielka Stuchlá, ktorá svojim výborným časom 00:10:16 pokorila ženský traťový rekord na 2,5 km trati Fit behu. Danielka, gratulujeme!

K tradičným bežeckým kategóriám FIT BEH, DAJ5 a toRun DESIATKA pribudla úplne nová kategória: ŠTAFETA ONA&ON. V tejto kategórii si každý z bežcov odbehol 2,5 km okolo Dubníka, spolu teda tím zabehol 5 km. A ktoré 3 štafety boli najrýchlejšie? ►



■ Odovzdávanie šeku v sume 1500 € asociácii MedicSam - Samkovej mamine

► Výsledky ŠTAFETY ONA&ON

1. miesto: Toolbox
– Alena Porubánová
a Juraj Capák
2. miesto: Tabletky
– Michal Trgo
a Dominika Trgova
3. miesto: Vlastičkiny
rodičia – Dominik
Lesay a Vlasta
Lesayová

Všetkým vyššie meno-
vaným, ale aj ostatným
bežcom, ktorí zdolali
svoje trate, srdečne gra-
tulujeme. Aj tento rok
získali všetci účastníci
za odbehnutie svojich
tratí krásne ekologické
medaile od malej reme-
selnej dielne Umelohmotne, ktorá vznikla
pred časom na Papradi. Medaile boli vytvo-
rené recykláciou starých plastov, ktoré by
inak skončili v odpade.

Jednou z najdôležitejších skladačiek BD
boli, sú a aj budú dobrovoľníci. Títo, pre nás
nenahraditeľní ľudia, zabezpečujú všetko, bez
čoho by sme BD nikdy nezrealizovali. Tím
okolo Janka Kýšku je jedinečný a každý jeden
z približne 20 dobrovoľníkov má svoje dôle-
žité miesto pri fungovaní celého BD. A každý
jeden si zaslúži naše poďakovanie. Rovnako
ďakujeme Technickým službám Stará Turá,
Mestskej polícii Stará Turá a zdravotníkom,
ktorí dohliadali na zdravie účastníkov. Veľké
ďakujem patrí bežcom, že prišli a urobili
rodinnú atmosféru a pohodu, ktorá bola cítiť
z každej strany.

V neposlednom rade patrí úprimné
poďakovanie našim partnerom a sponzo-
rom. Možno sa to mnohým z vás zdá ako

samozrejmosť, no v dnešnom svete, kde už si
čoraz viac každý hľadá iba to svoje, si naozaj
vážíme každý jeden podnikateľský subjekt,
organizáciu či jednotlivca, ktorý prispeje
akoukoľvek formou na akciu, akou je Beh
Dubníkom.

Ďakujeme našim partnerom:

– generálnym partnerom: Nadácii ŽIVOT
za podporu z grantového programu Malých
komunitných grantov, CTM bikes, Helicop,
s. r. o., Mesto Stará Turá, Sensus Slovensko
a. s., a xylem brand, Carpathia Očné Cen-
trum, Kemp 53 – Reštaurácia, Kaiser trans-
port

a partnerom: Bioderma (NAOS), Chi-
rana T-Injecta, a. s., ProFighters, Soma-
dent – mikroskopická stomatológia, PreVaK,
s. r. o., HLS Body, T-štúdio, Rotex Elektro,
s. r. o., Honest., Extrudo Bečice s.r.o., Konica
Minolta Slovakia, s. r. o., HappyLife, LMJ

Lapšanský s.r.o., Pagáčik – pekárň, August
Roy, Wood Service Group, Hydrous, s. r. o.,
Fitcentrum Stará Turá

O pitný režim sa aj tento rok starali: Birell
a Kompava

Ešte raz všetkým veľké ĎAKUJEME, že
ste boli súčasťou BEH DUBNÍKOM 2024.
Vidíme sa opäť o rok na 10. ročníku BD!

■ Livia Skurská
členka organizačného tímu
Behu Dubníkom
foto: Jozef Škriečka JS Photo

Vykonávame
búracie, murárske,
výkopové práce,
vypratávacie práce
s vývozom na skládku,
opravy striech, opravy
komínov, ohrady,
ploty.

Kontakt:
0902 47 47 48

STAROTURIANSKY SPRAVODAJCA

mesačník mesta Stará Turá, ročník XXXII., číslo 11/2024 • ISSN 1338-
9688 • Vydáva mesto Stará Turá, www.staratura.sk. Adresa redakcie
a inzertného oddelenia: Dom kultúry Javorina, gen. M. R. Štefánika 378, 916
01 Stará Turá, IČO: 36130125, tel.: 032/776 33 66, mobil: 0915 984 309,
e-mail: spravodajca@staratura.sk • Predseda red. rady: Mgr. Miroslav Krč
(miroslav.kr@staratura.sk) • Redakčná rada: Mgr. Miroslav Krč, Bc. Eva
Adámková, PhDr. Věra Teplíková, Bc. Gabriela Hučková, Mgr. Paulína
Roháčková • Šéfredaktor: Mgr. Katarína Medňanská (tel.: 032/776 33 66,
e-mail: spravodajca@staratura.sk) • Sadzba: Tomáš Šimko • Tlač a distribúcia:
T-štúdio, s. r. o. (www.t-studio.sk) • Vychádza začiatkom každého mesiaca,
uzávierka čísla je vždy do 15. dňa predchádzajúceho mesiaca. Za vecnú správnosť
príspevkov zodpovedajú autori. Redakcia si vyhradzuje právo príspevkov štylisticky
upravovať, zosťručňovať, prípadne i neuverejniť. Za obsah platenej inzercie
a reklamy zodpovedá inzerent (objednávateľ). Zasláné rukopisy, fotografie,
kresby redakcia nevracia, ak nebolo dohodnuté inak • Registrácia: EV 2849/08.
Cena reklamy: 0,80 €/1 cm². Vlastníkom tohto periodika je mesto Stará Turá.



Burza detských kníh, hračiek a dopravných prostriedkov

Opäť pre Vás pripravujeme Burzu detských kníh, hračiek, dopravných
prostriedkov a športových potrieb pre deti.

Na burze nájdete knižky, bábiky, puzzle, postavičky,
hračky pre dojčatá, kresielka, bicykle, odrážadlá a iné.

Dajte veciam ďalšiu šancu



Konanie BURZY:

Predaj : 19.11. 9:00-11:30; 15:30-18:00
20.11. 9:00-11:30



MC Žabka, Jirásková 168, 916 01 Stará Turá



Budova Domu kultúry Javorina opäť praskala vo švíkoch

Už od roku 2011 otvára Dom kultúry Javorina svoje dvere dokorán a sprístupňuje svoje priestory pre toto už tradičné podujatie. Každý jeden voľný kút, každá nevyužívaná miestnosť, chodba i foyer na jeden deň dostane príležitosť „povymetať pavučiny z kútov“ – celá trojpodlažná budova sa zmení na jedno veľké trhovisko. A veru, asi sedemdesiatka remeselníkov a predajcov riadne preverí jej kapacitné možnosti.

Tento rok pripadol **Kopaničársky jarmek** na piatok 18. októbra. Už od skorého rána vládol nielen v budove domu kultúry, ale i pred ňou, čulý ruch. Prichádzajúci remeselníci sa rozostavovali na svoje miesta. Aj si veru niektorí poprflali, veď nanosiť ťažkú keramiku dnu, či tí „menej šťastní“ svoje vzácne výrobky na jednotlivé poschodia, im napriek pomoci šikovných študentov Strednej priemyselnej školy dalo riadne zabráť. Žiaľ, sme výrazne limitovaní nielen priestorom, ale i možnosťami, a bez výťahu je to pre remeselníkov i pre starších či menej mobilných návštevníkov bezpochyby zložité a obmedzujúce. Ale to my veľmi dobre poznáme i počas našej bežnej prevádzky...

Keď už všetci predajcovia zaujali svoje miesta, trh sa mohol oficiálne začať. A naši návštevníci mali veru z čoho vyberať. **Košíky, dekorácie, šité, či vyšívane oblečenie a hračky, šperky, doplnky, drevené výrobky, keramika od výmyslu sveta...** K tomu, samozrejme, **chutné a voňavé jedlá a nápoje, výstava ovocia a zeleniny**, ktoré dopestovali turanskí záhradkári, a celková príjemná atmosféra. V programe v našej kaviarni sa predstavili staroturianske deti – **Detský folklórny súbor Turanček**, deti navštevujúce **Centrum voľného času a žiacki literárno-dramatického odboru**, ktoré svojimi vystúpeniami potešili nielen svojich najbližších. Ďakujeme ich učiteľom a vedúcim za prejavenu ohotu a prípravu.

Deti mohli opäť navštíviť **tvorivé dielne**. Tento rok ich

zastrešilo Centrum voľného času v spolupráci s Detským parlamentom mesta Stará Turá. Pripravili nápadité jesenné tvorenie, kreslenie i hry, a všetky aktivity sa stretli s veľkým úspechom, čo určite potvrdí každý jeden malý návštevník. A že ich bolo neúrekom! Tvorivé dielne boli v hojnom počte vyhľadávané počas celého dňa – v dopoludňajších hodinách najmä deťmi z materskej a základnej školy, ktoré sa vracali i neskôr, popoludní. Veľmi ďakujeme Kristínke Kotrasovej a „jej deťom“ za zabezpečenie a ochotu zotrvať až do úplného konca podujatia.

V kaviarni, na druhom poschodí, ale i pred budovou, ste sa mohli dosýta občerstviť. Okrem tradičných „jarmočných“ jedál boli v ponuke i tie domáce – **guláš, palacinky i langošy**. Zo všetkých strán sme počuli pochvalné slová, ktoré sme tlmočili ďalej všetkým ochotným dobrovoľníkom, ktorí nám boli i v tomto nápomocní.

A nebolo by remeselné podujatie bez otvorenej **Izby tradičného bývania**. I tentokrát sa úlohy gazdinej zhostila pani Jitka Durcová, ktorá nielen že napiekla 8 druhov fantastických koláčov, ale nás tiež obliekla do krojov, ktorých šitiu a vyšívaniu sa venuje. Izbička je vďaka jej prirodzenej pohostinnosti i vďaka zohraným hudobníkom vyhľadávaným priestorom. Ďakujeme, Jitka, Vám i všetkým ochotným ľuďom, ktorí spolu s Vami túto pohodu vytvárajú!

Nechceme zabudnúť ani na poďakovanie Technickým službám, vďaka ktorým sme túto



akciu zvládli aj po technickej stránke. Veľmi si vážime ich ústretovosť a pomoc pri našich ďalších podujatiach.

Na záver však nemôžeme nespomenúť skutočnosť, ktorá nám istý čas celkovú pohodu z trhu kazila.

Asi ani nedokážeme vyjadriť, ako veľmi nás bnevá, ak našu snahu, ak podujatie, ktoré slúži na podporu remeselníkov, na oddych, potešenie sa či na stretnutie sa s priateľmi a blízkymi, niekto zneužije na politické účely a svoju vlastnú propagáciu. Od konania petičnej akcie, ktorá prebiehala v bezprostrednej blízkosti nášho podujatia, až mohla vyvolať dojem, že je jeho súčasťou, sa dôrazne dištancujeme.

Nespochybňujeme petičné právo ani možnosť slobodného zhromažďovania sa, ale veľmi by sme ocenili, ak by sa tieto iniciatívy nepridružovali k apolitickým podujatiám a aby ich iniciátori preukázali svoje vlastné organizačné schopnosti bez potreby priživovania sa na iných podujatiach.

Veľmi želáme sebe i vám, milí návštevníci, aby ste si na našich ďalších podujatiach nerušene oddýchlí od každodenných starostí, vrátane politického diania.

■ Dom kultúry
Javorina Stará Turá
foto: Martin Kovanič,
Kopaničárske noviny